Zagrożenia mechaniczne oraz sytuacje niebezpieczne – przykładowa lista kontrolna
Listy kontrolne są dobrym narzędziem pomocniczym, które wyszczególniają czynniki szkodliwe, niebezpieczne i uciążliwe mogące wystąpić na stanowisku pracy. 

Listy kontrolne przygotowujemy dla konkretnych zawodów/stanowisk pracy. 

Rubryka dotycząca uwag jest wypełniana przez pracownika służby bhp i pomaga                    w identyfikacji zagrożeń oraz pozwala rzetelnie dokonać oceny ryzyka zawodowego.
	Lp.
	Grupa zagrożeń
	Sytuacje, czynności
	Uwagi

	1
	wyposażenie
	niedostatecznie zabezpieczone, obracające się i ruchome części maszyn oraz urządzeń, które mogą grozić zmiażdżeniem, obcięciem, dźgnięciem, uderzeniem, zahaczeniem, szarpnięciem…itd
	

	
	
	swobodny, niekontrolowany ruch części  maszyn, urządzeń, narzędzi, które mogą kogoś uderzyć
	

	
	
	groźba zapalenia lub wybuchu
	

	
	
	przytrzaśnięcie
	

	2
	metody pracy, miejsca        i pomieszczenia
	spadające, niezabezpieczone przedmioty
	

	
	
	niezabezpieczone powierzchnie (ostre krawędzie, naroża, nierówności, woda, błoto…)
	

	
	
	zagłębienia i otwory
	

	
	
	praca na wysokości
	

	
	
	wychodzenie i wchodzenie po schodach, wychodzenie i wchodzenie w pomieszczenie o skrajnych warunkach oświetlenia
	

	
	
	niestabilność stanowiska pracy
	

	3
	Prąd elektryczny
	transformatory i aparatura rozdzielcza
	

	
	
	sieci i instalacje
	

	
	
	stacjonarne urządzenia o napędzie elektrycznym
	

	
	
	pożar lub wybuch wywołany przez energię elektryczną
	

	
	
	źródła prądu (prądnice, akumulatory)
	

	Pracownicy, którym grozi większe ryzyko
	Pracownicy młodsi i starsi, niepełnosprawni, kobiety ciężarne, matki karmiące, pracownicy niedoświadczeni i o niskich kwalifikacjach, po przebytych chorobach, biorący leki
	

	Inne osoby narażone na ryzyko
	Osoby kontrolujące spoza zakładu, praktykanci, uczniowie, osoby szkolone, osoby dokonujące czynności pomiarowych, badawczych, osoby odwiedzające zakład, osoby niosące pomoc w nagłych wypadkach
	


Dzięki przykładowym listom kontrolnym pracownik służby bhp jest w stanie prawidłowo zdiagnozować zagrożenia mechaniczne (i wszelkie inne). Stanowią one dokumentację wewnętrzną służb bhp w zakładzie pracy. 

Do głównych parametrów wpływających na powstawanie sytuacji kolizyjnego stykania się operatora z elementami stanowiska pracy należy zaliczyć:

- usytuowanie strefy zagrożenia w odniesieniu do strefy pracy pracownika,

- rodzaj, kształt, gładkość powierzchni, elementów, z którymi może stykać się pracownik (elementy tnące, ostre krawędzie),
- położenie względem siebie elementów mogących podczas poruszania się tworzyć strefy niebezpieczne (np. przekładnie łańcuchowe, pasowe, zębate),
- energię wzajemnego oddziaływania danego czynnika i pracownika,

- energie kinetyczną części maszyn,

- energie potencjalną części, które poruszają się pod wpływem siły ciężkości, elementów sprężystych lub ciśnienia płynów.
